
TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20136  CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515912

PORTARIA: 220/2013-PGE
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	     Cargo do Servidor        Matricula
SUENY MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA       Auxiliar de Administracao C    446530
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339030              1.000,00
03092130662690000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 515917

Contrato: 20-PGE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos postais, que 
atendam às necessidades da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará.
Valor Total: 132.000,00
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 12/04/2013 a 12/04/2014
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113087
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515955

PORTARIA: 222/13-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia integral do processo nº 0000368-
27.2011.814.0044.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 24/04/2013 a 24/04/2013
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 24/04/2013 a 
24/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515974

PORTARIA: 223/13-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo 0000895-
19.2013.814.0008.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 22/04/2013 a 22/04/2013
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 22/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515977

PORTARIA: 224/13-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia integral do processo nº 0000650-
29.2009.814.0014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 23/04/2013 a 23/04/2013
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 23/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516037

PORTARIA Nº 006/2013-CG, DE 22 DE ABRIL DE 2013.
A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, no uso 
das suas atribuições legais...
Considerando os termos do Memorando nº 020/2013-PAD, de 
22 de abril de 2013, no qual o Presidente da Comissão solicita 
a prorrogação, por mais 10 (dez) dias, do prazo fixado pela 
PORTARIA Nº 005/2013-CG, publicada em 26.03.2013, com vistas 
à conclusão dos trabalhos relativos ao Processo Administrativo 

Disciplinar nº 004/2012, instaurado pela PORTARIA Nº 011/2012, 
publicada em 16.10.2012 e republicada em 31.10.2012 e alterada 
pelas Portarias nº 012/2012-CG, publicada em 19.11.2012, nº 
013/2012, publicada em 02.01.2013, nº 001/2013, publicada 
em 07.01.2013, nº 002/2013, publicada em 14.02.2013, nº 
004/2013, publicada em 25.02.2013 e nº 005/2013, publicada 
em 26.03.2013,
RESOLVE:
I – Prorrogar por 10 (dez) dias, a contar de 22.04.2012, o 
prazo fixado na PORTARIA Nº 005/2013, de 25 de março de 
2013, publicada em 26.03.2013, que redesignou a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2012, objeto da 
Portaria inaugural nº 011/2012, publicada em 16.10.2012 e 
republicada em 31.10.2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516042

PORTARIA: 225/13-PGE.G
Objetivo: Objetivo de comparecer à audiência de instrução e 
julgamento referente ao processo nº 2010100001498.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 25/04/2013 a 25/04/2013
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 25/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516053

PORTARIA: 226/13-PGE.G
Objetivo: Conduzir o Procurador do Estado Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva aos municípios de Rondon do Pará e Dom Eliseu, 
para participar de audiências públicas referentes ao Projeto 
Alumina Rondon.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rodon do Pará e Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515909

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 020/2012 – DPPA.
OBS: Publicado no D.O.E. nº 32.276 de 08/11/2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515980

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/04/2013
Valor: 79.943,28
Vigência: 13/04/2013 a 12/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do prazo contratual por mais 12 meses 
conforme Cláusula Terceira e Reajuste do Valor do Contrato no 
indice de 8,04% de acordo com o IGP-M (FGV), prevista na 
Cláusula QUARTA
Contrato: 8
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364900000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: VIVENDA ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E 
EMPRESTIMO
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: Ed. Village Empresarial Sl.401
Telefone: 9132413322
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 1068/13 DP-G BELÉM, 18/04/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516077

Conceder Licença Prêmio a Defensora Pública ROSEMARY DOS 
REIS SILVA, matrícula nº 5110610, conforme quadro abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período:
2007/2010 60(sessenta) 02/05/2013 a 30/06/2013

PORTARIA Nº 1067/13 DP-G EM, 18/04/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516080

Designar o Servidor Público CELIO JUNIOR DA SILVA GUIMARAES, 
matrícula nº 5900062, para desenvolver suas ativides na 
Diretoria Administrativa e Financeira, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 1069/2013 DP-G BELÉM, 18/04/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516083

Conceder conforme Laudo Médico nº 57197879/2, Licença 
Saúde a Servidora Publica VILMA BASTOS AMANAJAS, matrícula 
nº. 57197879, no período de 27/03/13 a 25/05/13, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1072/2013 DP-G BELÉM, 18/04/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516088

Conceder conforme Laudo Médico nº 137846A/1, prorrogação de 
Licença Saúde ao Defensor Publico CASSIO BITAR VASCONCELOS, 
matrícula nº. 5895998, no período de 13/04/13 a 12/05/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 1071/2013 DP-G BELÉM, 18/04/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516092

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
WELLYDA CARLA BARCELOS DIAS, matrícula nº 55589164, 
referente ao triênio 2007/2010, para ser gozada no período 
06/05/2013 a 04/06/2013.

PORTARIA Nº 1070/2013 DP-G BELÉM, 18/04/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516096

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS, matrícula nº 55589186, 
referente ao triênio 2007/2010, para ser gozada no período 
01/07/2013 a 30/07/2013.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516051

Número: 15
Assinatura: 22/04/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da fonte de recursos da cláusula 
oitava do Contrato nº 013/2013-FISP, celebrado entre o 
Fundo de Investimento de Segurança Pública e a empresa MS 
VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, que passará de 0141, 
para 0341.
Contrato: 13/2013
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516139

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/04/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias para 
entrega das plataformas flutuantes, referente ao item 01 da 
Ata de Registro de Preços n° 55/12-CP, objeto do contrato n° 
06/2013, a contar de 12/04/2013 à 11/05/2013.
Contrato: 6
Exercício: 2013
Contratado: INDÚSTRIA MECÂNCICA NTC LTDA
Endereço: Rod RS-122, Bairro: Cinqüentenário, 6390
CEP. 95010-550 - Caxias do Sul/RS
Complemento: KM 69,92
Telefone: 5400000000 Fax: 3027888800
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515704

PORTARIA: 281/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331803/CRISTIANO DE BARROS FREITAS (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 11/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


